
 

 

 
COMUNE DI VITA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
                                                    
 

ORDINANZA N. 24 DEL 16/07/2025 
 
OGGETTO: ORDINANZA RIGUARDANTE MODIFICHE TEMPORANEE ALLA 

CIRCOLAZIONE STRADALE, IN OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DI 
MANIFESTAZIONI CULTURALI, RICREATIVE E DI SPETTACOLO RELATIVE 
ALLA “ESTATE VITESE 2025”.  

 
 
 

 
IL SINDACO 

 
 

• VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 08/07/2025 con la quale è stato 
approvato il Programma Manifestazione Estive 2025, denominato “Estate Vitese 2025”, 
attraverso il quale l’Amministrazione comunale per il corrente anno, intende promuovere 
iniziative ricreative per offrire momenti d’intrattenimento e di promozione territoriale a 
beneficio della collettività vitese e dei turisti che hanno scelto Vita quale luogo per trascorrere 
le vacanze; 

• VISTO il Programma Manifestazione Estive 2025, in allegato alla Delibera di Giunta 
sopracitata, per attività socio/culturali/ricreative da svolgere nel periodo dall’11 Luglio al 23 
Agosto 2025, da svolgersi in svariati punti/zone cittadine, per le quali in certi eventi è 
necessario sospendere il traffico veicolare con apposito provvedimento con annesso divieto di 
transito e sosta.   
Nello specifico occorrerà procedere alla chiusura di determinate vie cittadine per alcuni 
EVENTI in programma, precisamente: 

• Giorno 20/07/2025 – Miss Italia Selezioni (Ass. Cult. Glamour Production), presso 
Parco V. Renda; 

• Giorno 26/07/2025 – Commedia dialettale “Un si putemu lamentare” (Artisti pi 
joco) presso Parco V. Renda; 

• Giorno 31/07/2025 – Concerto banda “G. Rossini” presso Parco V. Renda; 
• Giorno 01/08/2025 – “I quaranta che ballano ’90 ” di Martina Amato, presso Parco 

V. Renda; 
• Giorno 05/08/2025 – Zagara Swing (Ass. Testaqueta), presso Parco V. Renda; 



 

Con chiusura per gli elencati eventi del tratto di strada di Viale Europa all’altezza degli 
ingressi con Via G. Puccini, ovvero a partire dalla “Guardia Medica - Servizio di 
Continuità Assistenziale” fino al Distributore carburanti Q8, dalle ore 19,30 fino alle 
24,00 di ogni giornata interessata all’evento e comunque fino a cessate esigenze; 

Altresi’ in concomitanza della manifestazione Pork’n Roll del 23/08/2025 (Ass. Cult. Triskele) 
occorrerà procedere alla chiusura di Piazza Libertà, ovvero il tratto di strada di Via Dei Mille 
dall’intersezione con Viale Valle del Belice / Via Centimoli fino all’intersezione con Via D. 
Buffa, dalle ore 19.30 fino alle ore 24,00 e comunque fino a cessate esigenze; 
Tratti stradali per i quali si richiedono un provvedimento di chiusura al traffico veicolare con 
annesso divieto di transito e sosta; 

• CONSIDERATO che si rende necessario apportare per le giornate del 20 – 26 – 31 Luglio e 
01 – 05 – 23 Agosto 2025 delle temporanee modifiche alla circolazione stradale, vietando il 
transito e la sosta veicolare nei sopracitati tratti di strada (dalle ore 19,30 fino alle ore 24,00) 
al fine di consentire il sicuro e sereno svolgimento delle sopracitata manifestazioni 
socio/culturali/ricreative e comunque fino alla conclusione delle stesse; 

• VISTI gli art. 5-7-37-38 e 43 del nuovo Codice della Strada approvato con D. Lgs. n. 285 del 
30.04.1992 e relativo regolamento di esecuzione, approvato con D.P.R. n.495 del 16.12.1992 
e ss.mm.ii.  (Regolamentazione della circolazione nei centri abitati); 

• VISTA la legge n.142/90 recepita con L.R. n.48/91; 
• VISTO lo Statuto Comunale approvato dal Consiglio Comunale, con Deliberazione n.4/93; 

 

ORDINA 

ai sensi dell'art. 7 del nuovo Codice della Strada di cui al D. Lgs. n.285 del 30.04.1992 e ss.mm.ii., il 
divieto di transito e sosta veicolare per le giornate del: 1) 20/07/2025 – Miss Italia Selezioni (Ass. 
Cult. Glamour Production), presso Parco V. Renda; 2) 26/07/2025 – Commedia dialettale “Un si 
putemu lamentare” (Artisti pi joco) presso Parco V. Renda; 3) 31/07/2025 – Concerto banda “G. 
Rossini” presso Parco V. Renda; 4) 01/08/2025 – “I quaranta che ballano ’90 ” di Martina Amato, 
presso Parco V. Renda; 5) 05/08/2025 – Zagara Swing (Ass. Testaqueta), presso Parco V. Renda. 
Con chiusura per gli elencati eventi del tratto di strada di Viale Europa all’altezza degli ingressi con 
Via G. Puccini, ovvero a partire dalla “Guardia Medica - Servizio di Continuità Assistenziale” fino 
al Distributore carburanti Q8, dalle ore 19,30 fino alle 24,00 e comunque fino a cessate esigenze; 
Altresi’ in concomitanza della manifestazione Pork’n Roll del 23/08/2025 (Ass. Cult. Triskele) si 
ORDINA la chiusura di Piazza Libertà, ovvero il tratto di strada di Via Dei Mille dall’intersezione 
con Viale Valle del Belice / Via Centimoli fino all’intersezione con Via D. Buffa, dalle ore 19.30 fino 
alle ore 24,00 e comunque fino a cessate esigenze. Il tutto al fine di consentire il sicuro e sereno 
svolgimento della sopracitata manifestazione, e comunque fino alla conclusione delle esigenze 
anzidette; 
 

DISPONE 

• L’Ufficio Tecnico Comunale con il supporto della Polizia Municipale è incaricato della 
collocazione della prescritta segnaletica mobile temporanea verticale nei tratti di strada 
interessati; 

• Gli organi indicati dall’art. 12 del C.d.S. sono incaricati di vigilare e far rispettare la presente 
ordinanza e procedere a carico dei trasgressori a norma di legge; 

• Trasmettere copia della presente Ordinanza: 



 

1) All' Associazione Culturale “Glamour Production” – Pec: salvoconsiglio@pec.it; 
2) All' Associazione “Artisti pi joco” – Pec: artistippijocu@pec.it; 
3) Alla Banda Sinfonica “G.Rossini”- Pec: abrossinigibellina@pec.it; 
4)All' Associazione “ I quaranta che ballano” di M. Amato- Pec: quarantacheballano@tutelapec.it 
5) All' Associazione “Testaqueta” – Pec: riggi.75@pec.it 
6) All' Associazione Culturale “Triskele” – Pec: gaetanobuffa@pec.it 
7) Al Responsabile dell’Area Tecnica comunale - Sede; 
8) Alla Questura di Trapani; 
9) Alla Prefettura di Trapani – UTG; 
10) Al Comandante della Stazione Carabinieri di Vita; 
11) Al Comandante della Polizia Municipale di Vita; 
12) Pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del Comune; 
  

 AVVERTE 
 

Ai sensi dell'art. 3 co.4 e dell'art. 10 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.  che avverso la presente 
Ordinanza: 
– in applicazione della legge n. 1034/1971 e ss.mm.ii., chiunque vi abbia interesse può ricorrere 

entro il termine di 60 gg. dalla data di pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale 
di Palermo; 

– in applicazione dell'art. 37 co 3 del D. Lgs. n. 285/1992 e' ammesso entro 60 gg dalla 
pubblicazione ricorso straordinario al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con 
procedura di cui all’art. 74 del Regolamento emanato con D.P.R. 495/92; 

– in applicazione del D.P.R. 1199/1971 e' possibile proporre ricorso straordinario entro 120 gg. 
dalla data di pubblicazione al Presidente della Regione Sicilia; 

 
 
 
 
 
 

   Il Sindaco 
   Riserbato Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A. 

 
 

Atto Sottoscritto in Firma Digitale 


